⁵³¹ Ebd., Lib. 7, Cap. 16: *Ad sciendum autem, qualiter et ex qua ratione virtus religionis principibus necessaria et congrua sit, notandum, quod ratio necessitatis et congruentie istius colligi et attendi potest ex tribus: primo ex originali conditione humane nature; secundo ex generali diffinitione et statu rei publice; tertio ex universali omnium providentia et fine.*

⁵³² Ebd., Lib. 7, Cap. 16: *Cum igitur omnia sint a deo tamquam a primo principio, et hoc secundum ordinem et gradum participationis divine bonitatis perfectiori et imperfectiori modo in singulis et a singulis, unumquodque secundum id, quod est perfectissimum in ipso tendit in deum tamquam in principium et finem sue perfectionis, quam appetit unumquodque;* noch deutlicher: Ebd., Lib. 7, Cap. 16: *Ergo manifestum est, quod naturale est homini cognoscere deum esse tamquam primum principium et appetitu naturali tendere in ipsum tamquam in finem ultimum [...].*

⁵³³ Ebd., Lib. 7, Cap. 16: *Cum igitur naturale sit homini cognoscere deum esse tamquam primum principium omnium et deum appetere tamquam finem et optimum omnium, ex hoc consequitur de necessitate, quod cultus dei et virtus religionis inducens et obligans conscientiam hominis ad deum colendum naturaliter et radicaliter inest omnibus.*

⁵³⁴ Ebd., Lib. 7, Cap. 16: *Ergo omnis principatus politicus rectissimus et directissimus est in eo, quod sit primo et principaliter studiosus eorum, que pertinent ad deum et ad cultum divinum, que curantur et peraguntur officio virtutis religionis.*

nicht nur auf ein christliches Gemeinwesen bezogen sind. Die zentrale Bedeutung, welche Augustinus und Cicero in diesem Teil des Fürstenspiegels zugewiesen wird, könnte es zudem nahelegen, hier einen Bezug zur römischen Republik zu vermuten und diese Passage lediglich als historisches Erklärungsmodell anzusehen.

Dass der Wandel hin zum christlichen Reich jedoch die selbstverständliche Grundlage der Argumentation ist, wird im Folgekapitel VII,17 hinreichend deutlich, wenn von der *vera religio, que est sola fides Christiana* die Rede ist.⁵³⁵ Engelbert ergänzt diese Überlegungen in VII,18 durch den Verweis auf die Vorsehung für das Gelingen allen Handelns und betont, dass es den *principes* gut anstehe, die Tugend der *religio* und damit die Demut und Unterwerfung unter den Willen Gottes zu pflegen.⁵³⁶

Das Ziel der Regierung – und keineswegs nur der königlichen Regierung – wird also in diesen Kapiteln des letzten Buches noch mit einer Perspektive versehen, die über die rein auf das Diesseits gerichteten Überlegungen hinausgeht. Auch wenn die Argumentation von Engelbert nicht so klar den Zusammenhang zwischen weltlichem und jenseitigem Glück aufzeigt, wie es noch bei Thomas der Fall war, so scheint doch in diesen Kapiteln eine über das rein weltliche hinausgehende Bedeutungsebene auf, die trotz der intensiven Einbindung von Argumenten antiker Autoren christlich zu nennen ist.⁵³⁷ Die Argumentation Engelberts ist dessen ungeachtet säkularer. Dies zeigt sich nicht zuletzt

⁵³⁵ Im Zusammenhang: Ebd., Lib. 7, Cap. 17: *Hec autem iura divina consistunt in hiis, que pertinent ad cultum dei et ad ritum vere religionis, que est cultus verus veri dei. Ergo constitutio vera et firma et status verus et firmus rei publice vel cuiuscumque politice communitatis tamdiu consistit, quamdiu et in quantum observat virtutem et cultum vere religionis. Et ex hoc probat Augustinus predicto libro III. de civitate dei, quod apud Romanos, quamdiu adhuc colebant ydola, nequaquam potuit esse vel dici res publica, et per consequens nec verum imperium aut regnum et maxime Romanum imperium vel regnum, quod utique iuris divini et humani debuit omnibus regnis mundi esse summa et prima auctoritas et exemplum. Ex hoc etiam consequenter patet, quod, si qua regna vel principatus a ritu vere religionis declinarent, maxime postquam veram religionem, que est sola fides Christiana, semel recepissent, nullo modo apud tales populos vel reges vel principes vera res publica vel regnum vel principatus de iustitia esse possent.*

⁵³⁶ Ebd., Lib. 7, Cap. 17: [...] *neesse est omnem agentem a proposito et vera ratione utentem in agendis omnes providentias et fines a se intentos submittere et committere providentie dei et voluntati ipsius, quam humanum consilium vel conatus nec potest subterfugere nec cassare aut etiam impedire, sed deo committendo vel submitiendo potest in melius promovere. Hec autem submissio et commissio non fit nisi per virtutem religionis. Ergo virtus religionis maxime necessaria et congrua est principibus.*

⁵³⁷ Kritisch im Hinblick auf eine christliche Grundierung des Fürstenspiegels POSCH, Stellung 1920, S. 35-36; In ähnlicher Weise bemerkt HAMM, Engelbert von Admont 1976, S. 408, dass Engelbert „die Aufgabe des Staates rein diesseitig, ohne christliche Überhöhung“ verstehe, und „nirgends vom Staat eine religiöse Förderung“ verlange. In dieser Ausschließlichkeit lässt sich das Argument so nicht halten. Dennoch ist Hamm beizupflichten, wenn sie betont (S. 408), dass Engelbert „keineswegs den höheren Wert der transzendenten Glückseligkeit“ bestreite, und den Eigenwert der „irdische[n] felicitas“ heraushebe. Im Gegensatz zu Thomas zieht Engelbert die Diskussionen über die jenseitige Glückseligkeit in seinem Fürstenspiegel vor die Klammer, eine solche Perspektive scheint nur in kleinen Nebenbemerkungen auf, wie sie oben herausgearbeitet wurden. Durch diese Befunde werden die Urteile bestätigt, die UBL, Engelbert von Admont 2000, S. 40-49, über die „Autonomie der Ethik“ bei Engelbert gefällt hat: (hier S.49): „[...] in der vollzogenen Autonomie der Ethik weicht er von Thomas von Aquino ab, mit dem ihn andererseits die nüchterne Deutung der ‚Nikomachischen Ethik‘ als einer Ethik des Menschenmöglichen verbindet. Während Thomas daraus allerdings die philosophisch einsichtige Notwendigkeit einer jenseitigen Erfüllung erschließt, bezeichnet Engelbert die Glückseligkeit als auf ihre Art ‚vollkommen‘.“